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Úvod

V předkládané diplomové práci se zabývám trestným činem podvodu podle § 209

trestního zákoníku. Takové téma jsem si zvolila, jelikož podle mého názoru jde o téma

stále aktuální, neboť lidé byli, jsou a budou bytostmi ziskuchtivými a ke svému

obohacení často neváhají použít právě podvodné jednání.

Cílem této práce je poskytnutí uceleného přehledu právní úpravy trestného činu

podvodu. Jelikož se jedná o téma poměrně široké, věnuje se práce zejména rozboru

skutkové podstaty trestného činu podvodu, jejímu srovnání s jinými trestnými činy a

cizími právními úpravami a zabývá se vybranými problémy či spornými otázkami

vyskytujícími se v aplikační praxi.

V práci je tak užívána zejména metoda deskriptivní, metoda komparativní a metoda

analytická a k jejímu vypracování byly používány právní předpisy, literatura, včetně

odborných článků, a judikatura, která je v případě trestného činu podvodu velmi bohatá.

Podvod je starý jako společnost sama, a tak jsem považovala za vhodné se v první

části práce stručně věnovat historickému vývoji právní úpravy trestného činu podvodu.

Druhá část práce nabízí pohled na současnou úpravu trestného činu podvodu,

přičemž v první kapitole je pro lepší kontext uveden obecný úvod do majetkových

trestných činů v současné právní úpravě a následuje zařazení trestného činu podvodu do

této skupiny trestných činů, další kapitoly už navazují vymezením jednotlivých znaků

skutkové podstaty trestného činu podvodu. V souvislosti s objektivní stránkou trestného

činu podvodu rozebírám, jak dochází k určování výše škody a také se věnuji otázkám,

zda se může jednat o trestný čin podvodu v případě, kdy bylo v možnostech osoby

poškozené se omylu vyvarovat nebo v případě, kdy věřitel prostřednictvím podvodného

jednání vynucuje svou pohledávku vůči dlužníkovi. Jednu kapitolu také věnuji zásadě

subsidiarity trestní represe, neboť se jedná o jednu ze zakladních zásad prolínajících

celé trestní právo, a tedy souvisí i s trestným činem podvodu.

Ve třetí části práce se zabývám vývojovým stádii trestného činu podvodu, neboť

vzhledem k tomu, že se jedná o trestný čin úmyslný, není v případě, že nedojde

k dokonání tohoto trestného činu, vyloučena trestní odpovědnost za přípravu nebo

pokus. Věnuji se také trestání přípravy a pokusu, a to mimo jiné v souvislosti

s nezpůsobilými prostředky.

Další části práce jsou pak věnovány vztahu obecného podvodu ke zvláštním

případům podvodu a srovnání skutkové podstaty trestného činu podvodu se skutkovými
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podstatami jiných trestných činů, neboť podle mého názoru není vždy snadné rozlišit

znaky jakého trestného činu pachatel svým jednáním naplnil.

Šestá část práce je věnována problematice podvodu v civilním řízení, s níž je

spojena zejména otázka, zda může být v omyl uveden i jako takový soud, který je

obecně společností považován za instituci, která by měla být neomylná, a to nejen

vzhledem k pravomoci soudu autoritativně rozhodovat o právech a povinnostech osob,

ale také vzhledem k tomu, že soudci jsou vnímáni jako ti největší odborníci, kterým by

se omyly měly spíše vyhýbat.

V poslední části práce je pak provedena komparace s cizí právní úpravou, přičemž

jsem zvolila právo polské a slovenské, a to i vzhledem ke svým jazykovým

schopnostem. Snažím se mezi uvedenými právními řády nejen postihnout rozdíly, ale

naopak najít i to, co je české právní úpravě a cizím právním úpravám společné.
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1 Vývoj právní úpravy trestného činu podvodu

1.1 Období do roku 1918

1.1.1 Období od raného feudalismu až do feudálního absolutismu

Trestní právo v období raného feudalismu záviselo zejména na obyčejích

společnosti předstátní, ty se však postupně měnily a upravovaly podle zájmů šlechty a

státu. Postupně se začaly objevovat delikty, u kterých bylo jednoznačné, že se dotýkají

obecných zájmů a soukromý charakter začal být překonáván. Už za doby předhusitské

znalo české trestní právo spoustu deliktů proti feudálnímu vlastnictví a mezi tyto delikty

se řadil mimo jiné i podvod. České trestní právo se však začalo plně rozvíjet až v období

stavovské monarchie, kdy byla vytvořena řada nových norem. Na konci patnáctého

století bylo trestní právo ovlivňováno zejména komplikovanou politickou a

náboženskou situací.1 Ochrana feudálního vlastnictví byla v této době prioritou, neboť

jeho existence byla základem politické moci. Jedním z deliktů proti feudálnímu

vlastnictví byla faleš, tedy podvod. Pod pojem faleš patřila celá řada skutkových

podstat, z nichž nejvýznamější byl podvod majetkový, který mohl být spáchán na

nemovitém i movitém majetku. Podvod spáchaný na nemovité věci ve feudálním

vlastnictví, tedy ve vlastnictví krále nebo církve, spočíval ve zcizení majetku, ke

kterému pachatel neměl vlastnické právo, prostřednictvím zápisu na zemských deskách,

které měly význam veřejnoprávní knihy a sloužily jako důkaz při řešení sporů.2

Trestní právo feudálního absolutismu pak vycházelo zejména z trestního práva

stavovského, které se postupem času přizpůsobovalo potřebám absolutního feudalismu.

Uplatňovalo se především právo městské ze zákoníku Koldínova z roku 1579 a dále

Obnovené zřízení zemské. Podpůrnou úpravou vůči těmto normám byl Trestní zákoník

Josefa I. z roku 1707. Až teprve tereziánský zákoník Constitutio Criminalis Theresiana

staré české právo úplně nahradil. Tereziánský zákoník byl ovšem na svou dobu velmi

zaostalý a obsahoval spoustu feudálních přežitků. Úprava trestního práva odpovídající

době feudálního absolutismu přišla až s Všeobecným zákoníkem o zločinech a trestech

na ně Josefa II.z roku 1787. Po Josefově smrti byla v roce 1796 připravena nová osnova

trestního zákoníku a ten samý rok vyhlášena jako Západohaličský trestní zákoník pro

1 MALÝ, Karel. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. Praha: Leges, 2010. Student

(Leges). ISBN 978-80-87212-39-4, str. 142 – 146.
2 MALÝ, Karel. Trestní právo v Čechách v 15. - 16. století. 2. přepracované a doplněné vydání. Praha:

Univerzita Karlova, 1989, str. 128 – 132.
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Západní Halič a v roce 1803 pro ostatní monarchii, přičemž se zákoník nazýval Zákoník

o zločinech a těžkých policejních přestupcích. V tomto zákoníku nalezneme delikt

podvodu. Tento zákoník ovlivňoval trestní právo až do roku 1949, jelikož trestní

zákoník z roku 1852 byl vlastně jen jeho novelizací.3

1.1.2 Právní úprava trestního práva za kapitalismu až do roku 1918

Trestní zákoník z roku 1852, který byl silně ovlivněn protidělnickým zaměřením, se

stal základní úpravou rakouského trestního práva. Trestný čin podvodu je v tomto

zákoníku zařazen mezi zvláštní druhy zločinů a jeho skutková podstata je vymezena

v ustanovení § 197: Kdo lstivým předstíráním nebo jednáním jiného uvede v omyl, jímž

někdo, budiž to stát, obec nebo jiná osoba na svém majetku nebo na jiných právech má

škodu trpěti; anebo, kdo v tom obmyslu a způsobem právě dotčeným užije omylu nebo

nevědomosti jiného, dopustí se podvodu; nechť se k tomu dal svésti zištností,

náruživostí, obmyslem, aby tím někomu zjednal proti zákonu výhody nějaké, nebo

jakýmkoliv obmyslem vedlejším. V ustanovení § 198 je dále uvedeno, že podvod se

stává zločinem buď z povahy spáchaného skutku anebo z výše škody. Ke spáchání

trestného činu podvodu tak došlo, pokud pachatel naplnil skutkovou podstatu uvedenou

v § 197 a čin měl vymezenou povahu, ostatní podvody byly zločinem pouze tehdy, když

bylo dosaženo větší škody, jinak se jednalo pouze o přestupek.4

1.2 Období od roku 1918 až do roku 1948

Po vzniku ČSR byl recipován trestní zákoník z roku 1852, který byl novelizován,

zrušeny byly pasáže, které byly v rozporu s republikánským zřízením, a také došlo

k recepci uherských trestních norem. Už od roku 1920 se organizovala práce na osnově

nového trestního zákoníku, zejména měla být odstraněna dualita právního řádu, ovšem

byl vytvořen pouze zatímní návrh obecné části zákona. Později se objevil návrh celého


[…]


ustanovení § 209 TZ. U zvláštních případů podvodu už ale není znak obohacení vždy

obligatorním.

Jak ukázala pátá část práce, rozlišování trestného činu podvodu a jiných trestných

činů nemusí být vždy jednoduché. Za problematické podle mého názoru lze považovat

zejména rozlišení podvodu a zpronevěry, neboť může být obtížné dokázat, jestli úmysl

pachatele přisvojit si věc nastal až po svěření věci do jeho moci nebo ještě před ním a

může tak snadno dojít k nesprávnému posouzení skutku.

Šestá část práce byla věnována otázce možnosti spáchání podvodu v civilním řízení.

Zastávám názor, že v omyl může být uveden i soud, neboť ačkoliv se jedná o instituci,

konkrétní rozhodování je vždy na soudcích, kteří jsou také jen lidmi, a ač je lze

považovat za odborníky, které není v omyl uvést snadné, nelze to v praxi, kdy je často

uplatňována zásada formální pravdy, zcela vyloučit. Nejvyšší soud se dlouhou dobu

k této otázce stavěl, tak, že soud v omyl uvést nelze, ovšem nyní začíná docházet

k obratu. Lze podle mého názoru očekávat, že případná budoucí revize judikaturních

názorů se obdobně dotkne i možnosti uvést soudního vykonavatele, případně soudního

exekutora v omyl.

V poslední části práce byla posuzována česká právní úprava trestného činu podvodu

se dvěma cizími právními úpravami. Jak polskou, tak slovenskou právní úpravu

trestného činu podvodu lze považovat za velice podobné české právní úpravě trestného

činu podvodu, přičemž jsem v případných rozdílech neobjevila inspiraci pro případnou

budoucí úpravu ustanovení § 209 trestného činu podvodu. Považuji tedy českou úpravu

trestného činu podvodu za velice zdařilou.
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Seznam zkratek

TZ – trestní zákoník

ZoTOPO – zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim

OSŘ – občanský soudní řád

TŘ – trestní řád
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Trestný čin podvodu podle § 209 trestního zákoníku

Abstrakt

Tématem této diplomové práce je trestný čin podvodu podle § 209 trestního

zákoníku. Trestný čin podvodu je jedním z majetkových trestných činů, jejichž

podíl na celkové kriminalitě v České republice je vysoký. Diplomová práce se

zaměřuje na poskytnutí uceleného přehledu a analýzu skutkové podstaty trestného

činu podvodu a také se soustředí na problémy vznikající v aplikační praxi.

Práce je členěna do sedmi logicky uspořádaných částí. V první části je stručně

popsán historický vývoj trestného činu podvodu od raného feudalismu až do vývoje

po roce 1989. Druhá část práce už je věnována současné právní úpravě trestného

činu podvodu, kdy nejdříve dochází k obecnému zařazení do majetkových trestných

činů a následně k rozebrání znaků skutkové podstaty trestného činu podvodu. V

souvislosti s objektivní stránkou je více rozebrána problematika určování výše

škody, význam možnosti poškozeného vyvarovat se omylu a možnost, resp.

nemožnost, spáchat trestný čin podvodu vylákáním dluhu. V rámci této části je také

uvedena kapitola zabývající pokračováním trestného činu podvodu a kapitola

zabývající se zásadou subsidiarity trestní represe, neboť jde o zásadu ovládající celé

trestní právo, a má tak souvislost i s tématem trestného činu podvodu. Třetí část se

pak věnuje vývojovým stádiím trestného činu podvodu. Ve čtvrté a páté části už

dochází ke srovnání se zvláštními druhy podvodu a jejich vzájemnému vztahu a ke

srovnání s dalšími vybranými, zejména jinými majetkovými a hospodářskými,

trestnými činy. V rámci části páté je pojednáno o možnosti spáchání podvodu

v civilním řízení a souvisejících otázkách, zda je soud, příp. soudního komisaře či

soudního exekutora možno uvést v omyl. Poslední část se věnuje komparaci

s polskou a slovenskou úpravou trestného činu podvodu. Nejdůležitější poznatky,

které z práce vyplynuly, jsou shrnuty v závěru práce.

Klíčová slova: podvod, trestný čin, uvedení v omyl
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The crime of fraud pursuant to Section 209 of the Criminal Code

Abstract

The topic of this Diploma Thesis is the crime of fraud pursuant to Section 209

of the Criminal Code. The crime of fraud is one of the property crimes, a category

of offences with a high share in total crime in the Czech republic. The Diploma

Thesis provides a comprehensive overview and analysis of the substance of the

offence of the crime of fraud and focuses on problems present in today‘s application

practice.

The Thesis is divided into seven logically arranged parts. The first part briefly

describes the historical development of the crime of fraud from early feaudalism to

post-1989 development. The second part of the Thesis addresses current legislation

governing the crime of fraud, it opens with a general classification of property

crimes and continues with an analysis of the constituent elements of the crime of

fraud. From the objective point of view, the issue of determining the amount of

damage, the importance of the injured party's ability to avoid mistakes and the

possibility, or impossibility, to commit the crime of fraud by luring debt are more

discussed. This part also includes a chapter dealing with the continuation of the

crime of fraud and a chapter dealing with the principle of subsidiarity of criminal

repression, as it is a principle governing all criminal law and it is therefore closely

related to the crime of fraud. The third part deals with the developmental stages of

the crime of fraud. In the fourth and fifth parts, there is already comparison with

specific types of fraud and their mutual relationship and a comparison with other

selected, especially other property and economic, crimes. The fifth part deals with

the possibility of committing fraud in civil proceedings and related issues, such as

whether the court, or the court commissioner or bailiff, may be misled. The last part

deals with the comparasion with the Polish and Slovak legislation of the crime of

fraud. The most important findings, that emerged from this Diploma Thesis, are

summarized in the conclusion.

Key words: Fraud, Crime, Misleading