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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka se zabývá trestným činem podvodu dle § 209 zákona č. 40/2009 Sb., trestní

zákoník (dále též „tr. zákoník“), přičemž analyzuje tento trestný čin z různých perspektiv. Téma

jako takové není nové, nicméně je trvalým úkolem právní vědy zušlechťovat stávající právní

úpravu, neboť platí, že není-li dostatečně znám stav de lege lata, těžko lze uvažovat o stavu de

lege ferenda. Proto je potřeba ocenit i každou diplomovou práci, která se nebojí kritického

přístupu platné právní úpravy. Oceňuji proto aktuálnost zvoleného tématu, jakož i to, že si

diplomantka vybrala jeden z trestných činů a tento rozebrala.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Ke zpracování byly potřeba podrobné znalosti z trestního práva hmotného.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce obsahuje předložená práce sedm kapitol, které na sebe v zásadě logicky

navazují (1. Vývoj právní úpravy trestného činu podvodu; 2. Trestný čin podvodu v současné

právní úpravě; 3. Vývojová stadia trestného činu podvodu; 4. Vztah k pojistnému, úvěrovému a

dotačnímu podvodu; 5. Srovnání s jinými vybranými trestnými činy; 6. Podvod v civilním řízení

soudním; 7. Komparace české právní úpravy trestného činu podvodu se zahraniční právní

úpravou), doplněné o úvod, závěr, seznam zkratek a zdrojů, český a anglický abstrakt. Vybrané

kapitoly jsou dále členěny na subkapitoly, což je uživatelky přívětivější. Zde snad jen mírná

výhrada k tomu, že počet subkapitol by měl být alespoň dva (viz. subkapitola 3.4. a pouze její

jediná subkapitola 3.4.1.). Celkový rozsah vlastního textu práce je 61 stran (od úvodu po závěr;

138 457 znaků včetně mezer). K formálnímu a systematickému členění nemá oponent výhrad.

4. Vyjádření k práci

Diplomantka zpracovala tradiční (a mezi studenty oblíbené) juristické téma zdařilým způsobem,

práci se poctivě věnovala a snažila se najít odpovědi i na některá témata sporná. Po argumentační

linii je práce velmi dobrá - reflektuje recentní přístup nauky i aplikační praxe. Práce prošla

závěrečnou redakcí. Je ovšem škoda, že se diplomantka nepokusila o větší zahraniční srovnání

(komparativní studii), neboť se věnuje toliko slovenské a polské právní úpravě a nezpracovala

tuto problematiku tohoto jednoho trestného činu (což vybízí k ucelenějšímu pohledu) z např.

perspektivy německé, rakouské, francouzské, švýcarské, čímž by práce získala na přidané

informační hodnotě. Mohly být rovněž zařazeny kapitoly o kriminologických aspektech

podvodných jednání, jakož i taktika a metodika vyšetřování trestného činu podvodu. Je potřeba

ocenit zřetelně svědomitý přístup při zpracování problematiky. Vyjádření k práci je tedy celkově

pozitivní (kladné).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Definovaný cíl práce („…poskytnutí uceleného

přehledu právní úpravy trestného činu podvodu.

Jelikož se jedná o téma poměrně široké, věnuje se

práce zejména rozboru skutkové podstaty trestného

činu podvodu, jejímu srovnání s jinými trestnými

činy a cizími právními úpravami a zabývá se

vybranými problémy či spornými otázkami

vyskytujícími se v aplikační praxi.“ - str. 1) byl

v zásadě naplněn. Je škoda, že nedošlo k větší

komparaci se zahraničním a s provázáním

s kriminologií a kriminalistikou.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Zjištěná shoda s dalšími 699 dokumenty nedosahuje

ani 5 % (THESES). Kontrolou systému Turnitin

byla zjištěna shoda 30 %, kdy počet slov

v nejdelším úseku podobnosti je 53. Kontrolou bylo

zjištěno, že se jedná o řádné citace. Práce není

plagiátem/ kompilátem jiných prací.

Logická stavba práce Předložená diplomová práce má logickou stavbu –

postupuje správně od obecného ke konkrétnímu

Systematika práce odpovídá tématu. Bez výhrad.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Vzhledem k charakteru a tématu práce je počet

zdrojů reprezentativní. Zastoupeny jsou učebnice,

komentáře, odborné články, popularizační články.

Kreativní je také práce s rozhodovací praxí.

Autorka cituje z cizích prací obvyklým

způsobem, dodržuje zvyklosti i ČSN ISO 690,

resp. 690-2. Seznam literatury dává základní

přehled o dostupné literatuře na dané téma, obsahuje

základní prameny poznání v podobě učebnic,

komentářů, ale i monografií. Počet citací (poznámek

pod čarou) je 136. Bez výhrad.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Hloubka i rozsah provedené analýzy jsou

dostatečné, jak vzhledem k charakteru práce

diplomové, tak i tematicky. Opakovaná výhrada

směřuje k většímu komparativnímu zpracování, tak

k opomenutí kriminologických a kriminalistických

aspektů. Dále bez výhrad.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Úprava textu je řádná, úhledná, práce je členěna

standardním způsobem do odstavců. Bez výhrad.

Jazyková a stylistická úroveň Diplomantka užívá spisovného jazyka, práce je

psána čtivě, neobjevují se gramatické chyby či

stylistické nedostatky. Bez výhrad.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji k obhajobě, neboť zcela splňuje

obsahové i formální náležitosti, které jsou

kladeny na tento typ (diplomové) práce.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře (2)

Otázky k ústní obhajobě: Možnosti uplatnění zásady subsidiarity trestní represe (§ 12 odst. 2 tr.

zákoníku) u trestného činu podvodu.

V Praze dne 7. srpna 2020 _________________________
JUDr. Jiří Mulák, Ph.D., oponent